
REGISTRO GENERALE N. 161 del 21/02/2024 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 21/02/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 45 del 20/02/2024 

PROPOSTA N. 199 del 20/02/2024 

 
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva del servizo di gestione della Biblioteca Comunale 

 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
• il D.Lgs. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici; 

 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 13 del 02.10.2023 con il quale si affidano alla sottoscritta i compiti che 
la legge e lo Statuto espressamente non riservano agli organi di governo compresi l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno 
 
Preso atto che: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 è stato approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14 novembre 2023; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 è stato approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 51 del 22 dicembre 2023;  

• Il PEG2024 è in corso di predisposizione; 
 
PREMESSO CHE con propria determina a contrarre N. 125 del 05/02/2024, si stabiliva:  

• di procedere all’affidamento del servizio di “Gestione della biblioteca Comunale” ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lettera b) D. Lgs 36/2023 mediante procedura aggiudicata all’offerta economicamente più 

vantaggiosa per il periodo: marzo 2024 – febbraio 2026; 

• di avviare specifica RDO sulla piattaforma URBS-NET-ON https://cucpennenocciano.tuttogare.it, 

avente ad oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI: “GESTIONE DELLA BIBILIOTECA 

COMUNALE “G. PANBIANCO” DI LORETO APRUTINO; 

• che, per il criterio di individuazione del miglior preventivo-offerta per la scelta del contraente, si 

sarebbe adottato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 108 comma 2, 

lett. a) del D.lgs. 36/2023;  

• di invitare alla procedura di affidamento tutti gli operatori economici che, a seguito di avviso 

esplorativo pubblicato in data 22.12.2023, avevano presentato domanda entro la data di scadenza 

prevista (08.01.2024);  

• di indicare quale valore presunto dell’acquisto l’importo a base d’asta di euro 39.600,00 IVA esclusa 

per l’intero periodo di anni due, di cui euro 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• di approvare il disciplinare di gara come parte integrante e sostanziale del suddetto atto; 

 

VISTO il verbale di aggiudicazione relativo rimesso dal Presidente della commissione di gara, con proposta 

di aggiudicazione alla Società BIBLION Beni Culturali e Ambientali s.c. risultata prima classificata con un 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 21/02/2024 

punteggio complessivo di 100/100 ed un prezzo offerto pari ad € 38.000,00 iva esclusa al netto degli oneri 

per la sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta pari ad € 400,00; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite; 
 
VISTO il Decreto legislativo 36/2023 e, in particolare, l’art. 24 comma 1, il quale indica che «Presso la Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici opera il fascicolo virtuale dell’operatore economico che consente la 

verifica dell’assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 e per l’attestazione dei requisiti di 

cui all’articolo 103 per i soggetti esecutori di lavori pubblici, nonché dei dati e dei documenti relativi ai criteri 

di selezione requisiti di cui all’articolo 100 che l’operatore economico inserisce»; 

 

VALUTATO il DGUE presentato dalla Biblion s.n.c. in sede di presentazione di offerta; 

 

ACQUISITO il codice CIG B0760591FA: 

 

RITENUTO di poter disporre contestualmente l’aggiudicazione definitiva ed efficace, approvando la proposta 

del Presidente della commissione di gara risultante dal verbale di aggiudicazione, allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

 

2.  DI APPROVARE il verbale di aggiudicazione allegato al presente provvedimento, riferito alle operazioni 

di gara per l’affidamento del servizio di “Gestione della Biblioteca comunale “G. Panbianco”; 

 

 

3. DI AGGIUDICARE conseguentemente, in via definitiva ed efficace, il servizio di “Gestione della 

Biblioteca comunale “G. Panbianco” CIG: B0760591FA alla Società BIBLION Beni Culturali e Ambientali s.c. 

con sede in Torino, Corso Francia 15, C.F. e P. IVA 05234730017 che ha conseguito il miglior punteggio 

complessivo ed ha offerto un prezzo totale pari ad € 38.000,00 al netto degli oneri per la sicurezza non 

oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta pari ad € 400,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del 

d.lgs. 33/2023; 

 

4. DI PRECISARE il servizio ha la durata di 2 anni a decorrere dalla data di affidamento, e che il medesimo 

deve essere espletato nel pieno rispetto del disciplinare di gara approvato con determinazione a contrarre N. 

125 del 05/02/2024, nonché delle condizioni offerte dalla ditta in sede di gara; 

 

5. DI DARE ATTO che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009; 

 

6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.lgs. n 267/2000 la seguente somma 

relativa a contratto d’appalto in oggetto: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 10660 Descrizione Spese per Biblioteca comunale 

Miss./Progr.  1050103 PdC finanz.  CIG: B0760591FA  

Causale Servizio Gestione Biblioteca comunale – periodo marzo/dicembre 2024 

Imp./Pren. n.  Importo  € 16.000,00 Frazionabile in  Mesi 10 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 21/02/2024 

 

Eserc. Finanz. 2025   

Cap./Art. 10660.0 Descrizione Spese per Biblioteca comunale 

Miss./Progr. 1050103 PdC finanz.  CIG: B0760591FA  

Causale Servizio gestione biblioteca comunale – annuale  

Imp./Pren. n.  Importo  € 19.200,00 Frazionabile in  Mesi 12 

 

Eserc. Finanz. 2026   

Cap./Art. 10660.0 Descrizione Spese per Biblioteca comunale 

Miss./Progr. 1050103 PdC finanz.  CIG: B0760591FA  

Causale Servizio gestione biblioteca comunale – periodo gennaio- febbraio 2026  

Imp./Pren. n.  Importo  € 3.200,00 Frazionabile in  Mesi 2 

 
 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

9. DI CONVENIRE che si provvederà, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione delle 

prestazioni dietro presentazione di regolare fatture, e che la liquidazione e il pagamento della fattura sarà in 

ogni caso subordinato alla sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 della legge n. 136/2000; 

 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

del Comune ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.ms.ii.; 

 
 
11. DI COMUNICARE CHE avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso da parte dei soggetti 

interessati entro 30 giorni dal presente avviso ovvero dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto o del 

provvedimento presso il Tribunale Amministrativo Regionale di PESCARA. 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 199 del 20/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI FEDERICO FRANCESCA in data 

20/02/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 199 del 20/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 21/02/2024 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 10660 94 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 16.000,00 

2024 10660 95 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 19.200,00 

2024 10660 96 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.200,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 21/02/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 227 

Il 21/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 161 del 21/02/2024 con oggetto: 

Aggiudicazione definitiva del servizo di gestione della Biblioteca Comunale 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FEDERICO FRANCESCA il 21/02/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


